
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.800, de 18 de agosto de 1992.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS ?ROVI_

DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei n2 2.428, de 18 de a-

gosto de 1992,

DECRETA:

ART.lfi. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplemen

tar no montante de Cr$ 7.140.100.000,00.(sete bilhões, cento e qua

renta milhões e cem mil cruzeiros), para reforço das seguintes dota

ções orçamentarias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (14) Cr$ 145.000.000,00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0201.08460310.000 - Assistência Financeira

0201.08460312.019 - Liga Santa-cruzense de Futebol Amador

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (36) Cr$ 5.000.000,00

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0401.06300000.000 - Segurança Publica

0401.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -02-

0401.06301781.003 - Execução de Obras e Equipamentos para a Estação

de Bombeiros

4.1.1.0 - Obras e Instalações (75) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0501.14000000.000 - Trabalho

0501.14780000.000 - Proteção ao Trabalhador

0501.14784720.000 - Vale Transporto

0501.14784722.044 - Vale Transporte ao Servidor Publico Municipal

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (87) Cr$ 90.000.000,00

0501.15000000.000 - Assistência e Previdência

0501.15820000.000 - Previdência

0501.15824930.000 - Previdência Social a Não Segurados

0501.15824932.046 - Previdência ao Pessoal Inativo e Pensionista

3.2.5.3 - Salário Família (90) Cr$ 300.000,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoal (91)..Cr$ 800.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.03000000.000 - Administração e Planejamento

0601.03090000.000 - Planejamento Governamental

0601.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0601.03090402.051 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (99) Cr$ 5.000.000,00

ÓRGÃO - 07 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária - 0700 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica Sanitária



Prefeitura Municipal de ôantaCruz do Sul
r» a r>imettit nr\ nnrrriTA -03-
GABINETE DO PREFEITO

0701.13754282.064 - Manutenção dos Serviços de Atendimento à Saúde

Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo (124) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outrso Serviços e Encargos (126) Cr$ 25.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0901.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.019 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (179) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SCRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.10.000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10580000.000 - Urbanismo

1001.10585750.000 - Vias Urbanas

1001.10585751.023 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (201) Cr$ 10.000.000,00

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600210.000 - Administração Geral

1001.10600212.083 - Manutenção da Usina de Reciclagem e Compostagem

do Lixo

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (206) Cr$ 10.000.000,00

1001.10600250.000 - Edificações Públicas

1001.10600251.025 - Usina de Reciclagem e Compostagem do Lixo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (207) Cr$ 160.000.000,00

1001.10603250.000 - Limpeza Pública

1001.10603252.084 - Remoção de Lixo, Limpeza e Conservação de Ruas



•

de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (213) Cr$ 50.000.000,00

1001.10603260.000 - Serviços Funerários

1001.10603263.027 - Organização do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (214) Cr$ 1.200.000.000,00

1001.10603270.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10603272.086 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (220) Cr$ 1.153.000.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

1001.13764470.000 - Abastecimento de Água

1001.13764471.032 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (228) Cr$ 120.000.000,00

1001.13764472.088 - Manutenção de Hidráulicas do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (231) Cr$ 40.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (232) Cr$ 6.000.000,00

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.089 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo (235) Cr$ 10.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08422390.000 - Transporte Escolar

1101.08422392.102 - Manutenção do Transporte Escolar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (279) Cr$ 40.000.000,00

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos



w

ai de Santa Cruz do ôul
ETE DO PREFEITO

-05-

1101.08462281.047 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (288) Cr$ 30.000.000,00

1101.08462281.048 - Participação do Município na Construção de Giná

sios e Quadras Esportivas Comunitárias

4.1.1.0 - Obras e Instalações (290) Cr$ 950.000.000,00

1101.08810000.000 - Assistência

1101.08814830.000 - Assistência ao Menor

1101.08814832.111 - Contribuição ao Fundo Municipal da Criança e do

adolescente

3.2.1.4 - Contribuição e Fundos (309) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04150000.000 - Produção Animal

1201.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

1201.04150882.116 - Manutenção da Divisão de ProduçãoeFomento

3.1.2.0 - Material de Consumo (327) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1301.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

1301.06300000.000 - Segurança Pública

1301.06300250.000 - Edificações Públicas

1301.06300251.066 - Participação do Município na Construção do Quar

tel da policia Rodoviária

4.1.1.0 - Obras e Instalações (361) Cr$ 120.000.000,00

1301.16000000.000 - Trasnporte

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885341.073 - Pavimentação de Estradas no Interior do Município



*

IK Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
l§ AAnikirTr r\r\ nnrrriTA -06-

GABINETE DO PREFEITO

4.1.1.0 - Obras e Instalações (368) Cr$ 600.000.000,00

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915751.075 - Abertura, Pavimentação, canalização e Retificação

de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (375) Cr$ 1.800.000.000,00

1301.16915752.125 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo (376) Cr$ 60. 000.000, 00

Soma Cr$ 7.140.100.000,00

ART.2^. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo lsf a arre

cadação a maior a se verificar, considerando-se a tendência do exer

cício Cr$ 7.140.100.000,00

Soma Cr$ 7.140.100.000,00

ART.3^. Fica ampliado o montante que consta do Orçamento Plurianual

de Investimentos 1992/1994, na parte relativa ao exercício de 1992,

como segue:

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1001 - Execução de Obras e Equipamentos para a Estação de

Bombeiros

33 - Construção de garagem e quartel..Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e órgãos Subor

dinados

Projeto 1019 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

38 - Obras diversas no recinto do terminal de Turismo

Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SCRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1023 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

12 - Construção de Calçadas Cr$ 10.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO 07-

PROJETO 1025 - Usina de Reciclagem e Compostagem do Lixo

29 - Incinerador Cr$ 160.000.000,00

PROJETO 1027 - Organização do Cemitério Municipal

42 - Construção de nichos (gavetas mortuárias)

Cr$ 1.200.000.000,00

PROJETO 1032 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Municipais

71 - Participação do Município na Construção e Ampliação

de Hidráulicas Cr$ 120.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

PROJETO 1047 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

129 - Participação do Município em construção e cercamento

de Quadras Esportivas e Campos de Futebol

Cr$ 30.000.000,00

PROJETO 1048 - Participação do Município na Construção de Ginásios e

Quadras Esportivas Comunitárias

131 - Participação do Município na construção de Ginásios e

Quadras esportivas Comunitárias..Cr$ 450.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

PROJETO 1066 - Participação do Município na Construção do Quartel da

Polícia Rodoviária

33 - Participação do Município na Construção do Quartel da

Polícia Rodoviária Cr$ 120.000.000,00

PROJETO 1073 - Pavimentação de Estrdasa no Interior do Município

179 - Pavimentação em asfalto de Estradas no Interior do Mu

nicípio Cr$ 600.000.000, 00

PROJETO 1075 - Abertura, Pavimentação, canalização e Retificação de

Ruas



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

192/242 - Pavimentação de Ruas Cr$ 1.800.000.000,00

Soma Cr$ 5.220.000. 000, 00

'.45. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, re

vogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 1992.

Registre-s se e cumpra-se

IULLICH
/

Secretário Municipal-' da Administração


